2020年８月14日

各位
会 社 名 株 式 会 社 ス マ ー ト バ リ ュ ー

代 表 者 名 代表取締役社長 渋 谷  順

（コード番号：9417）

問い合わせ先 取締役管理部門統括 藤 原 孝 高

TEL. 06-6227-5577

報告セグメントの変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2021 年６月期第１四半期決算より、報告セグメントを下記のとおり

変更することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．変更の理由

当社グループは、「スマート＆テクノロジーで歴史に残る社会システムを創る！」をミッションに掲げ、ク

ラウドソリューションセグメント及びモバイルセグメントの２つの事業領域で事業を推進してまいりました。

今般、事業の選択と集中を図るため、2020年３月31日付けで移動体情報通信機器の販売代理店事業を譲渡

し、戦略的に重点志向するクラウドソリューション事業の事業拡大を推進することに伴い、グループ事業の構

成比が変化していることを踏まえ、報告セグメントを変更することといたしました。

各事業において経営管理を一層強化し、事業拡大を行うことで収益性の最大化を図ってまいります。

２．変更の概要

 新たなセグメントに属するサービスについて、以下のとおり変更を行います。

【旧セグメント】

セグメント及び事業の名称 領域

クラウドソリューション事業

  デジタルガバメント デジタルガバメント

  モビリティ・サービス モビリティIoT

カーソリューション

  その他 ニアショア開発

モバイル事業 モバイル

【新セグメント】

事業名称 セグメント名称 領域

クラウドソリューション事業 デジタルガバメント デジタルガバメント

モビリティ・サービス モビリティIoT

カーソリューション

（１）「クラウドソリューションセグメント」を「デジタルガバメント」及び「モビリティ・サービス」の２

つのセグメントに変更いたします。

（２）「モバイルセグメント」は、2020年３月31日付けの移動体情報通信機器の販売代理店事業の譲渡により

なくなっております。

３.新セグメント説明

事

業
セグメント 領域

主な事業内容・サービス

ク
ラ
ウ
ド
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
事
業

デジタル

ガバメント

セグメント

デジタル

ガバメント

領域

地域情報プラットフォーム：SMART L-Gov

『SMART L-Gov（スマート エルガブ）は地域の様々な

課題を解決するためのクラウドプラットフォームで

す。『SMART L-Gov」を通じてあらゆる媒体へ、必要と

する形式で、迅速・確実・簡単に情報を伝達し住民の

皆様ひとりひとりが毎日の生活をより安全・安心・快

適・便利に過ごすためのお手伝いをいたします。

オンライン行政プラットフォーム：GaaS

行政サービスや手続きをデジタル化する住民 ID 基盤

（プラットフォーム）です。

マイナンバーカードを用いた認証などと組み合わせ、

行政サービスだけでなくデジタル社会の構築を支援し

ます。

ヘルスケア・サポート：

企業や自治体を対象とした、健康経営や予防医療をサ

ポートするサービスです。当社が持つテクノロジーや

ノウハウを健康分野へと活用し、ヘルスケア分野の社

会課題の解決を図るとともに、企業・自治体・市民の

健康増進、予防医療のサポートに従事いたします。

モビリティ・

サービス

セグメント

モビリティ

IoT領域

Mobility IoT：

通信モジュールや GPS を内蔵したコンパクトな車載器

を活用することによって、手軽にサービスインできる

テレマティクスサービス「CiEMS」やモビリティに特化

した IoT プラットフォーム「クルマツナグプラットフ

ォーム」を展開し、モビリティ社会の課題解決を推進

します。

Kuruma Base：

「Kuruma Base」はカーシェアリングなど「クルマのサ

ービス化」の事業を行っている事業者さま向けのプラ

ットフォームサービスです。

カーソリュ

ーション領

域

AfterMarket For biz

法人向けの車両に装着する各種安全運転支援機器やサ

ービスを扱う事業となります。取り付け手配も行いま

すので安心してお申し込みいただけます。

以上

■会社概要

会社名 株式会社スマートバリュー

代表者名 渋谷 順

所在地 大阪市中央区道修町3丁目6番1号

設立年月 1947年6月

資本金 959,454千円（2020年6月末現在）

上場市場 東証一部（証券番号：9417）

事業内容 クラウドソリューション事業

（デジタルガバメントセグメント／モビリティ・サービスセグメント）

ホームページ https://www.smartvalue.ad.jp/

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社スマートバリュー 経営管理Division  藤原 孝高

TEL：06-6227-5577  MAIL：info@g.smartvalue.ad.jp

お問い合わせフォーム：https://www.smartvalue.ad.jp/cgi-bin/inquiry.php/1

https://www.smartvalue.ad.jp/
mailto:info@g.smartvalue.ad.jp
https://www.smartvalue.ad.jp/cgi-bin/inquiry.php/1